

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º BIMESTRE DE 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (A-C)
			No Bimestre (B)	% (B/A)	Até o Bimestre (C)	% (C/A)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	51.840.954,00	51.840.954,00	5.825.488,01	11,24 %	12.930.362,05	24,94 %	38.910.591,95
RECEITAS CORRENTES	48.667.852,00	48.667.852,00	5.825.488,01	11,97 %	12.612.012,05	25,91 %	36.055.839,95
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.439.827,00	2.439.827,00	241.252,09	9,89 %	496.334,62	20,34 %	1.943.492,38
IMPOSTOS	2.397.095,00	2.397.095,00	236.158,08	9,85 %	484.350,62	20,21 %	1.912.744,38
TAXAS	41.332,00	41.332,00	5.094,00	12,32 %	11.984,00	28,99 %	29.348,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.400,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	361.195,00	361.195,00	44.096,19	12,21 %	94.491,94	26,16 %	266.703,06
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	361.195,00	361.195,00	44.096,19	12,21 %	94.491,94	26,16 %	266.703,06
RECEITA PATRIMONIAL	240.982,50	240.982,50	21.920,66	9,10 %	47.329,49	19,64 %	193.653,01
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	228.800,00	228.800,00	21.920,66	9,58 %	47.329,49	20,69 %	181.470,51
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	12.182,50	12.182,50	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	12.182,50
RECEITA INDUSTRIAL	38.500,00	38.500,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	38.500,00
RECEITA DE SERVIÇOS	47.850,00	47.850,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	47.850,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	24.750,00	24.750,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	24.750,00
OUTROS SERVIÇOS	23.100,00	23.100,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	23.100,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	45.471.597,50	45.471.597,50	5.515.283,91	12,13 %	11.968.338,45	26,32 %	33.503.259,05
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	24.842.117,50	24.842.117,50	1.875.394,65	7,55 %	4.042.560,26	16,27 %	20.799.557,24
TRANSF. DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	9.424.180,00	9.424.180,00	2.402.437,84	25,49 %	5.167.415,32	54,83 %	4.256.764,68
TRANSF. DOS MUNICÍPIOS E SUAS ENTIDADES	2.805.300,00	2.805.300,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	2.805.300,00
TRANSF. DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	8.400.000,00	8.400.000,00	1.237.451,42	14,73 %	2.758.362,87	32,84 %	5.641.637,13
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	67.900,00	67.900,00	2.935,16	4,32 %	5.517,55	8,13 %	62.382,45
MULTAS E JUROS DE MORA	14.300,00	14.300,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	14.300,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º BIMESTRE DE 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (A-C)
			No Bimestre (B)	% (B/A)	Até o Bimestre (C)	% (C/A)	
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	16.860,00	16.860,00	2.935,16	17,41 %	4.634,93	27,49 %	12.225,07
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	36.740,00	36.740,00	0,00	0,00 %	882,62	2,40 %	35.857,38
RECEITAS DE CAPITAL	3.173.102,00	3.173.102,00	0,00	0,00 %	318.350,00	10,03 %	2.854.752,00
ALIENACAO DE BENS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00 %	121.250,00	303,13 %	-81.250,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00 %	121.250,00	303,13 %	-81.250,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.125.402,00	3.125.402,00	0,00	0,00 %	197.100,00	6,31 %	2.928.302,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.344.500,00	1.344.500,00	0,00	0,00 %	197.100,00	14,66 %	1.147.400,00
TRANSFERENCIA INTERGOVERNAMENTAIS	1.622.640,00	1.622.640,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.622.640,00
TRANSFERENCIAS DE INSTITUCOES PRIVADAS	76.862,00	76.862,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	76.862,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	81.400,00	81.400,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	81.400,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	7.700,00	7.700,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	7.700,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	7.700,00	7.700,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	7.700,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (III)	0,00	0,00	0,00	0 %	0,00	0 %	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	51.840.954,00	51.840.954,00	5.825.488,01	11,24 %	12.930.362,05	24,94 %	38.910.591,95
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0 %	0,00	0 %	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0 %	0,00	0 %	0,00
Mobilização	0,00	0,00	0,00	0 %	0,00	0 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0 %	0,00	0 %	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0 %	0,00	0 %	0,00
Mobilização	0,00	0,00	0,00	0 %	0,00	0 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0 %	0,00	0 %	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	51.840.954,00	51.840.954,00	5.825.488,01	11,24 %	12.930.362,05	24,94 %	38.910.591,95

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º BIMESTRE DE 2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (D)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (E)	DESPESA EMPENHADA		SALDO G = (E-F)	DESPESA LIQUIDADADA		SALDO I = (E-H)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)
			No Bimestre	Até o Bimestre (F)		No Bimestre	Até o Bimestre (H)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	51.840.954,00	51.840.954,00	3.624.908,19	29.641.318,15	22.199.635,85	6.051.791,21	11.400.008,69	40.440.945,31	10.630.486,43
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	51.840.954,00	51.840.954,00	3.624.908,19	29.641.318,15	22.199.635,85	6.051.791,21	11.400.008,69	40.440.945,31	10.630.486,43
SUPERÁVIT (XIII)					0,00		1.530.353,36		2.299.875,62
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	51.840.954,00	51.840.954,00	3.624.908,19	29.641.318,15	22.199.635,85	6.051.791,21	12.930.362,05	40.440.945,31	12.930.362,05
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00	

Obs: As receitas correntes estão lançadas pelo valor líquido das deduções.

Manual de Demonstrativos Fiscais - 8ª edição - pág. 142.

Leite

[Assinatura]

266.438.715-49 - CÂNDIDA EMÍLIA SANDES VIEIRA LEITE
 PREFEITA MUNICIPAL

033.761.685-04 - RAIMUNDO ALVES CARDOSO CRC:
 CONTADOR



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2º BIMESTRE DE 2019

Em Reais

RF, Art 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (A)	DESPESA EMPENHADA		SALDO		%	%	(C) = (A - B)	No Bimestre	Até o Bimestre (D)	%	(E) = (A - D)	PROCESSADOS (F)
			SALDO	%	SALDO	%								

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	51.840.954,00	51.840.954,00	3.624.908,19	29.641.318,15	100,00	22.199.635,85	6,051.791,21	11.400.008,69	100,00	40.440.945,31	0,00			
LEGISLATIVA	1.800.000,00	1.800.000,00	122.435,30	1.351.163,57	4,56	448.836,43	210.499,46	428.249,47	1,44	1.371.750,53	0,00			
ACAO LEGISLATIVA	1.800.000,00	1.800.000,00	122.435,30	1.351.163,57	4,56	448.836,43	210.499,46	428.249,47	1,44	1.371.750,53	0,00			
JUDICIARIA	298.700,00	450.700,00	32.336,07	263.681,57	0,89	187.018,43	65.317,38	138.181,62	0,47	312.518,38	0,00			
ACAO JUDICIARIA	298.700,00	450.700,00	32.336,07	263.681,57	0,89	187.018,43	65.317,38	138.181,62	0,47	312.518,38	0,00			
ADMINISTRACAO	12.714.152,00	7.032.449,00	466.098,89	4.196.809,64	14,16	2.835.639,36	1.011.625,69	1.969.908,97	6,65	5.062.540,03	0,00			
ADMINISTRACAO GERAL	10.456.976,00	4.048.273,00	387.479,53	2.126.875,03	7,17	1.922.597,97	518.255,77	962.787,71	8,45	3.085.485,29	0,00			
ADMINISTRACAO FINANCEIRA	1.780.200,00	2.400.200,00	11.750,00	1.724.470,21	5,82	675.729,79	435.465,74	894.552,47	7,85	1.505.647,53	0,00			
CONTROLE INTERNO	215.776,00	215.776,00	6.057,90	76.557,90	0,26	139.218,10	22.962,50	43.961,15	0,39	171.814,95	0,00			
TECNOLOGIA DA INFORMACAO	5.500,00	12.500,00	5.180,00	5.180,00	0,02	7.320,00	0,00	0,00	0,00	12.500,00	0,00			
COMUNICACAO SOCIAL	255.700,00	355.700,00	55.631,46	264.926,50	0,89	90.773,50	38.941,68	68.607,64	0,60	287.092,96	0,00			
ASSISTENCIA SOCIAL	4.028.886,00	282.233,55	1.691.252,52	5.71	2.337.633,48	472.782,07	812.976,01	2.74	3.215.909,99	0,00				
ASSISTENCIA AO IDOSO	12.100,00	12.100,00	0,00	0,00	0,00	12.100,00	0,00	0,00	0,00	12.100,00	0,00			
ASSISTENCIA A CRIANCIA E AO ADOLESCENTE	609.410,00	449.410,00	29.990,00	100.354,49	0,34	349.055,51	32.807,32	66.303,46	0,58	383.106,54	0,00			
ASSISTENCIA COMUNITARIA	3.407.376,00	3.567.376,00	262.243,55	1.590.898,03	5,37	1.976.477,97	439.974,75	746.672,56	6,55	2.820.703,45	0,00			
SAUDE	8.443.875,00	8.443.875,00	846.940,90	4.221.101,69	14,24	4.222.773,31	1.115.268,25	1.960.790,05	6,62	6.483.084,95	0,00			
SAUDE BASICA	6.906.022,50	6.712.662,50	719.082,00	3.601.321,39	12,15	3.111.341,11	949.163,10	1.695.117,62	14,87	5.017.544,88	0,00			
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	1.314.357,30	1.399.357,30	64.145,50	430.558,50	1,45	968.798,80	117.914,58	169.186,63	1,48	1.230.158,67	0,00			
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA	223.495,20	331.855,20	63.713,40	188.221,80	0,64	142.633,40	48.188,57	96.473,80	0,85	235.381,40	0,00			
EDUCACAO	17.590.018,40	17.508.018,40	1.185.058,53	8.573.471,64	28,92	8.934.946,76	1.891.819,39	3.574.741,52	12,06	13.933.676,88	0,00			
ENSINO FUNDAMENTAL	12.445.349,00	12.860.849,00	492.644,42	6.836.448,24	23,06	6.024.400,76	1.564.000,80	3.039.554,52	26,66	9.821.294,48	0,00			
ENSINO SUPERIOR	400.000,00	600.000,00	479.600,00	543.888,12	1,83	56.301,88	78.907,00	86.643,75	0,76	513.356,25	0,00			
EDUCACAO INFANTIL	4.518.265,40	4.021.165,40	212.768,11	1.193.039,28	4,02	2.828.126,12	228.911,59	448.543,25	3,83	3.572.622,15	0,00			
EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS	26.404,00	26.404,00	46,00	286,00	0,00	26.118,00	0,00	0,00	0,00	26.404,00	0,00			
CULTURA	633.960,00	633.960,00	124.463,50	402.383,72	1,36	443.676,28	107.002,19	167.716,05	1,47	678.343,95	0,00			
DIFUSAO CULTURAL	633.960,00	633.960,00	124.463,50	402.383,72	1,36	443.676,28	107.002,19	167.716,05	1,47	678.343,95	0,00			
DIREITOS DA CIDADANIA	11.110,00	11.110,00	0,00	0,00	0,00	11.110,00	0,00	0,00	0,00	11.110,00	0,00			
DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	11.110,00	11.110,00	0,00	0,00	0,00	11.110,00	0,00	0,00	0,00	11.110,00	0,00			
URBANISMO	3.079.099,06	7.920.902,06	442.991,86	6.974.718,91	23,53	946.183,15	684.080,68	1.689.596,92	5,70	6.231.303,14	0,00			
INFRA-ESTRUTURA URBANA	2.756.057,06	7.517.860,06	414.052,58	6.807.611,96	22,97	710.248,10	795.220,64	1.551.682,26	13,61	5.986.177,80	0,00			
SERVICOS URBANOS	323.042,00	403.042,00	28.939,30	167.106,95	0,56	235.935,05	68.860,04	137.914,66	1,21	265.127,34	0,00			
SANEAMENTO	165.100,00	297.100,00	0,00	131.072,40	0,44	166.027,60	0,00	0,00	0,00	297.100,00	0,00			
SANEAMENTO BASICO URBANO	165.100,00	297.100,00	0,00	131.072,40	0,44	166.027,60	0,00	0,00	0,00	297.100,00	0,00			
GESTAO AMBIENTAL	291.684,00	126.684,00	0,00	0,00	0,00	126.684,00	0,00	0,00	0,00	126.684,00	0,00			
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL	264.800,00	99.800,00	0,00	0,00	0,00	99.800,00	0,00	0,00	0,00	99.800,00	0,00			
CONTROLE AMBIENTAL	24.684,00	24.684,00	0,00	0,00	0,00	24.684,00	0,00	0,00	0,00	24.684,00	0,00			
RECURSOS HIDRICOS	2.200,00	2.200,00	0,00	0,00	0,00	2.200,00	0,00	0,00	0,00	2.200,00	0,00			
AGRICULTURA	871.700,00	824.700,00	56.232,09	573.338,38	1,93	251.381,62	124.102,79	204.395,00	0,69	620.303,00	0,00			
ABASTECIMENTO	869.500,00	822.500,00	56.232,09	573.338,38	1,93	249.161,62	124.102,79	204.395,00	1,79	618.103,00	0,00			



PREFEITURA MUN. DE RIACHUELO
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 72, CENTRO
CEP: 49.130-000
CNPJ: 13.128.897/0001-85

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2019

Em Reais

RF, Art 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (A)	DESPESA EMPENHADA		DESPESA LIQUIDADADA		SALDO	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (F)
			No Bimestre	Até o Bimestre (B)	No Bimestre	Até o Bimestre (D)		

EXTENSÃO RURAL	2.200,00	2.200,00	0,00	0,00	2.200,00	0,00	2.200,00	0,00
COMERCIO E SERVIÇOS	151.800,00	151.800,00	1.217,50	9.722,50	142.077,50	875,00	150.925,00	0,00
TURISMO	151.800,00	151.800,00	1.217,50	9.722,50	142.077,50	875,00	150.925,00	0,00
DESPORTO E LAZER	802.338,00	739.738,00	64.900,00	407.601,61	332.136,39	87.480,07	499.393,80	0,00
DESPORTO COMUNITARIO	757.238,00	694.638,00	61.500,00	404.201,61	290.436,39	64.080,07	457.693,80	0,00
LAZER	45.100,00	45.100,00	3.400,00	3.400,00	41.700,00	3.400,00	41.700,00	0,00
ENCARGOS ESPECIAIS	668.200,00	1.168.200,00	0,00	845.000,00	323.200,00	100.940,24	955.966,12	0,00
SERVICO DA DIVIDA INTERNA	302.200,00	302.200,00	0,00	220.000,00	82.200,00	70.073,58	184.273,52	0,00
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	366.000,00	866.000,00	0,00	625.000,00	241.000,00	30.866,66	771.692,60	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	490.331,54	490.331,54	0,00	0,00	490.331,54	0,00	490.331,54	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	490.331,54	490.331,54	0,00	0,00	490.331,54	0,00	490.331,54	0,00
DESPESAS (INTRA-ORGANIZARIAS)	51.840.954,00	51.840.954,00	3.824.908,13	29.641.318,15	22.199.835,85	6.051.791,21	40.440.945,31	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	51.840.954,00	51.840.954,00	3.824.908,13	29.641.318,15	22.199.835,85	6.051.791,21	40.440.945,31	0,00

[Handwritten signature]

266.438.715-49 - CÂNDIDA EMILIA SANDES VIEIRA LEITE
PREFEITA MUNICIPAL

033.761.685-04 - RAIMUNDO ALVES CARDOSO CRC:
CONTADOR

[Handwritten signature]